



2023年8月18日

各 位

会社名 株式会社サカタのタネ
代表者名 代表取締役社長 坂田 宏
(コード番号 1377 東証プライム)
執行役員
問合せ先 管理本部副本部長 星 武徳
経理部長
(TEL. 045-945-8800)

(訂正)「2023年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

2023年7月14日15時に発表しました「2023年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」について、一部訂正がありましたので下記のとおりお知らせいたします。訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

「セグメント情報等 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」の当連結会計年度(自2022年6月1日至2023年5月31日)において、集計方法に誤りがあったことにより、記載内容に誤りがあることが判明したため訂正するものです。

2. 訂正の内容

(1)「2023年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」17ページ

「3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」の当連結会計年度(自2022年6月1日至2023年5月31日) セグメント資産

〈訂正前〉

当連結会計年度（自 2022年6月1日 至 2023年5月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	国内卸売 事業	海外卸売 事業	小売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	12,272	56,264	5,343	73,880	3,383	77,263	—	77,263
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,339	3,329	—	4,668	241	4,909	△4,909	—
計	13,612	59,593	5,343	78,548	3,624	82,173	△4,909	77,263
セグメント利益又は損失（△）	4,907	16,821	△61	21,668	84	21,752	△10,834	10,918
セグメント資産	20,082	79,719	1,432	101,235	693	101,929	58,786	160,715
その他の項目								
減価償却費	206	2,400	92	2,699	11	2,710	1,099	3,810
持分法適用会社への投資額	—	39	—	39	—	39	—	39
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	113	4,038	20	4,172	13	4,186	2,039	6,225

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、官公庁・民間向けの造園工事の施工、人材派遣業であります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益又は損失（△）の調整額△10,834百万円は、棚卸資産の未実現利益消去額△642百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用等△10,192百万円が含まれております。全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の研究部門及び親会社本社の管理部門に係る費用等であります。

(2)セグメント資産の調整額58,786百万円は、全社資産であります。全社資産は、主に本社土地建物及び投資有価証券であります。

(3)減価償却費の調整額1,099百万円は、全社資産に係る減価償却費であります。

(4)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額2,039百万円は、全社資産に係る有形固定資産及び無形固定資産の取得額であります。

3. セグメント利益又は損失（△）は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

〈訂正後〉

当連結会計年度（自 2022年6月1日 至 2023年5月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	国内卸売 事業	海外卸売 事業	小売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	12,272	56,264	5,343	73,880	3,383	77,263	—	77,263
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,339	3,329	—	4,668	241	4,909	△4,909	—
計	13,612	59,593	5,343	78,548	3,624	82,173	△4,909	77,263
セグメント利益又は損失 (△)	4,907	16,821	△61	21,668	84	21,752	△10,834	10,918
セグメント資産	20,412	92,952	1,432	114,797	1,972	116,769	43,945	160,715
その他の項目								
減価償却費	206	2,400	92	2,699	11	2,710	1,099	3,810
持分法適用会社への投資額	—	39	—	39	—	39	—	39
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	113	4,038	20	4,172	13	4,186	2,039	6,225

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、官公庁・民間向けの造園工事の施工、人材派遣業であります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益又は損失 (△) の調整額△10,834 百万円は、棚卸資産の未実現利益消去額△642 百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用等△10,192 百万円が含まれております。全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の研究部門及び親会社本社の管理部門に係る費用等であります。

(2)セグメント資産の調整額 43,945 百万円は、全社資産であります。全社資産は、主に本社土地建物及び投資有価証券であります。

(3)減価償却費の調整額 1,099 百万円は、全社資産に係る減価償却費であります。

(4)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額 2,039 百万円は、全社資産に係る有形固定資産及び無形固定資産の取得額であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。